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a .  t a l v e  

PÖdra vanuse määramisel kasutati kahte meetodit. Ohe 

aluseks on hanroaste kulumisel paijanduva dentiiniriba laiu­

se ja kuju muutused looma vananemisel. Teine põhineb hamba-

juure mikrostruktuurl uurimisel, kus Jälgitakse tsemendi ki­

hilist ladestumist. Talvekuudel (detsembrist märtsini) la­

destunud kiht on tunduvalt tugevamini kaltsineerunud ja ti­

hedam võrreldes ülejäänud ajal moodustunuga /4/. Kuna vaat­

luse all on hambaJuure mikrostruktuur, tuleb sellest teha 

mikrolõigud, need värvida ja mikroskopeerida. Mikrolõigud 

võib teha alal8ualuu esimesest lÕikehambast /2/ või esime­

sest piud. hambast /3/» Põdra puhul on puri hammast parem ka­

sutada, sest tsemendi kiht selle hamba juurel on paksem ja 

pealegi saab ära kasutada mõlemad juuretipud, tehes Ühest 

piki, teisest ristlõigu."Sel juhul oli parim määrand, smater-

jal selline, kus peale lõikehammaste olid alles jäetud 2-3, 

purihammast. Meetod võimaldab vanust määrata aastase täpsu­

sega kuni 11...12-aastastel põtradel. Sellest east vanematel 

hakkavad esimesed tsemendiringid juba kustuma. Seda täpset, 

kuld töömahukat meetodit kasutati kontrollimaks, kas meil 

sobib kasutada taigavööndis põdra hammaste kulumise alusel 

koostatud vanuse määramise tabelit. Neil kahel meetodil тШ-

ratud materjali osas oli kokkulangevus küllalt suur (tabel 

1). Saadud tulemused näitavad, et taiga-alal koostatud põd­

ra vanuse määramise tabel /5/ on meil valdavalt kasutatav. 

Põdra vanuselist struktuuri uuriti 1962., 1970., 1971. 

ja 1972. aastal lastud loomade andmetel, kusjuures vanus 

määrati valdavalt alalõualuu hammaste kulumisastme järgi. 

Materjaliks oli põdra alalõualuu või selle osa, mis koguti 

TRÜ Zooloogiamuuseumi ja Eesti Metsainstituudi poolt. Sõl­

tudes vanuse määramise viisist, tuli kogu materjal rühmita-
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Joon, 1. Vanuselise struktuuri muutused lastud põtrade 
andmetel aastatel 1962 ja 1970-1972. 
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de seile meetodi võimalustele vastavalt vanusegruppidesee 

(tabel 2). Kahe viimase aasta andmetes liideti 3,5-аавtas­

te rühm Järgmisega, sest ainult lõikehammaste järgi vanust 

määrates on nende kahe rühma vahel raske vahet teha. Vasi­

kaid ja mullikaid (0,5- ja 1,5-aastased) 1962. a. ei lae­

tud ning üle kümne aasta vanuseid loomi oli lastud nii vä­

he, et see rühm liideti eelmisega. 

1962. aasta kuulub põdrajahi algusaastatesse, kus põt­

ru loendati nelja tuhande ringis ja valikut Jahil tehti hoo­

likalt, mida näitab seegi, et laetud loomade hulgas peaaegu 

puudusid mullikad, kuna laskmiseks valiti suured täiskasva­

nud loomad. Hoorte rohkus (2,5- ja 3,5-aastased) laetud isen­

dite hulgas on seletatav nende suhteliselt suurema osaga 

looguslikus populatsioonis, kuna eelnevatelgi aastatel oli 

vasikate laskmine keelatud Ja mullikaid lasti üksikuid. Võr­

reldes 1962. aasta andmeid 8.. .10 aastat hilisematega, ilm­

nevad lastud loomade vanuselises struktuuris suured muuda­

tused. Olulised nihked on toimunud kõigis vanusrühmades (joon. 

1). Hoorte osatähtsus on vähenenud, vanemate rühmade osa 

suurenenud. Suured erinevused üksikute vanusrühmade omava­

helistes populatsioonides on kadunud. 

Kuna 1970. ja 1971. a. koondandmed statistiliselt ei 

erine (tabel 3), samuti mitte vanemad aastakäigud (aiatee 

3,5-aastaetest) eraldi võetuna, siis võib nende andmeid koos 

vaadelda. Hoorte osas iseloomustab mõlemat aastat laetud va­

sikate ja mullikate väike protsent. Vasikate laskmine sõl­

tub nende laskmiseks antud lubade arvust, mullikaid aga las­

takse võimalikult vähem sellepärast, et laskestruktuuris 

neid täiskasvanud loomadest ei eraldatud ning küttimisel 

eelistatakse lasta suuremat looma. Kõige vanema rühma osa 

on suurenenud peamiselt üle kümne aasta vanuste arvel. Võr­

reldes 1970. ja 1971. aastate andmeid (alates 2,5 eluaas­

tast) 1962. aastaga, on statistiline erinevus suur (X^2 = 

« 40,25, df = 3, P < 0,05 %). Muutused, nagu juba eespool ni­

metatud, on toimunud struktuuri ühtlustumise suunas. 1972. 

aastaga võrreldes on usaldatav erinevus koondandmetel (^2 = 

= 19,29, df = 6, P < 0,5 %), mis aga ilmselt on tingitud eri­

nevusest kõige nooremates (0,5. .. 1,5-aastased) rühmades, 

sest selle osa väljajätmisel analüüsist ülejäänud osa struk­

tuur oluliselt ei erine (tabel 3). 
109 
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1972. aaata kohta laekunud materjal jaotub vanusrühaa-

deeee kõige proportsionaalsemalt. Hinnatav on vasikate las-

kenormi suurenemine. Mullikaid laeti euhtelieelt vähem, kui 

neid esineb populatsioonis. On Jätkunud kõige vanema rühma 

osatähtsuse tõus, mis oli täheldatav Juba 1970. a. alates. 

Esitatud andmetest võib teha järgmised järeldused: 

1. Lastud loomade vanuseline struktuur ei kajasta ot­

seselt looduses esineva populatsiooni vanuselist struktuu­

ri, kuna esineb valikuline küttimine. Valiku põhjuste Ja va­

liku suuna arvestamine võimaldab aga ka laetud loomade va­

nuse määramisel saadud andmeid kasutada loodusliku populat­

siooni vanuselise struktuuri indikaatorina. 

2. Kütitud põtrade hulgas on aastatel 1970...1972 võr­

reldes 1962. aastaga märksa suurenenud vanemate loomade osa, 
kuid seni kogutud andmed ei võimalda väita, et samasuunali­

selt on muutunud ka loodusliku populatsiooni struktuur. 

3. Kütitud põtrade vanuselise struktuuri selgitamine 

võimaldab kontrollida kasutatava laskenormi ja -struktuuri 

Õigsust. Tuleb pidada hädavajalikuks kütitavate ulukite (põ­

der, metssiga, metskits) alalõugade-hammaste kogumist, nen­

de iga-aastast läbitöötamist ja tulemuste kasutamist laske­

normi ja -struktuuri määramisel. 

4. Käesoleva ajani põtrade küttimisel rakendatav luba­

de süsteem ei taga populatsiooni õige vanuselise struktuuri 

säilitamist. 
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Возрастная структура отстрелянных лосей 

А. Талве 

р е з ю м е  

Для определения возраста лосей по стёртости зубов на 15 
экземплярах сравнивали картину стёртости с микроструктурой 
корней зубов. По степени стёртости зубов определили возраст 
у 591 особи. Сравнивая данные с 1970 по 1972 год с 1962 го­
дом, заметно увеличение старших возрастных групп.Данные 1971 
и 1972 года достоверно не различаются.Хотя возрастная струи-
тура отстрелянных лосей отличается от таковой хе живой попу­
ляции по причине выборочного отстрела, эти данные позволяют 
проверить правильность используемой нормы и структуры от­
стрела. 

The Age Structure of the Shot Moose 

A. Talve 

s u m m a r y  

To determine the age of the moose by the degree of 

wear of his teeth the accordance of wear with the age 

ascertained through the analysis of the micro structure of 

the tooth root was checked in 15 specimens. Thus the age of 

591 moose was found out. Comparing the material with that 

of 1962 it became clear that the significance of older 

animals was considerably greater in 1970-1972. The data of 

1970 and 1971 showed no reliable discrepancy. A1thought the 

age structure of the shot animals differs from that in a 

natural population owing to selective hunting. These data 

make it possible to verify the correctness of the numeri­

cal , age and sex proportions of shooting. 
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